
市町村番号

市町村名

福　山　市

k㎡ 人 27年 人 人 人

住民 国調 % % %

基本 22年 人 人 人

27/22 % 台帳 国調 % % %

不交付　　　　農工導入　　　山　　村 福山地区消防組合

低開発　　 ○過　　　疎　　○公　　防

辺地数 （　 　）　　　　　　　

財政再建　○離　　　島

人 人  千円 円 円

区　　分 30年度 29年度 増減

Ａ Ｂ 平均年齢

人

職員数 歳 人 歳 歳 人

0.1

0.4

△ 0.4

△ 0.1

27年

22年

職
員
数
及
び
年
齢

うち技能労務職

臨 時 職 員

100.7

一
般
職
員
等

30.1.1 470,786

千円

平成30年度

C(B/A)Ａ

人471,345

円

職員数

支給月額

Ｂ

1人当たり給料月額

134,117

1.6

3,365
464,811 人

461,357 人
人

Ⅰ－６

産業構造　（分類不能を除く）

人

種 地 区 分

人口集中地区人口

（27年国調）

66,376

中核市
30年度交付税

就
業
人
口

897.1 265,448

469,960

市町村類型

（29年度）

31.1.1

518.14

面　　積

（30.10.1） （27年国調）

866,014

区　　　　分

教 育 公 務 員

796,395

69,619

108,016

人

294,322

平成29年度

1人当たり給料月額職員数

Ｄ

306,487

△ 8304,259

372,294

306,424

合 計

支所･出張所

本 庁 1,174

2,786

559

Ａ－Ｂ 平均年齢

人 人

施 設

一 般 職 員

1,053

367

2,599

187

2,786

△ 3

1,169

施 設

本 庁

支所･出張所566

6

2,791 △ 5

17

2440.9

38.8

1,056

5

△ 7

41.5

38.7

平均年齢

40.3

60歳以上

40.5

41.9 30

64歳以上

2,605

40.2合 計

区分

310,845

30年度　Ａ

64歳未満

人

375

186 1

64歳未満

310,7372,791 867,266

Ｅ Ａ－Ｄ

職員数

支給月額

F(E/D)

人口密度

種地

6

国
　
　
調

1人当たり

増　　　　減

給料月額

人　　　　口

41

82

0

1

5

平成30年度市町村普通会計決算カード（見込み）

第1次 第2次 第3次区分

128,374

29.1.1

事務の共同処理の状況　（一部事務組合名等）指定団体等の状況

広島県後期高齢者医療広域連合

人

67 15

1

5

8

14

3

11

16

21

増減　Ａ－Ｂ

64歳以上 60歳以上

64歳未満

64歳以上

29年度　Ｂ

△ 8

3,487

1.8

32.6

64,573

32.9

65.8

65.3

752

△ 3

△ 4

△ 11

△ 5

人 人

△ 1,252 108

人

60歳以上

2,041

△ 63

支給月額

C－F

△ 9,937

△ 2,004

千円

Ｂ－Ｅ

798,399

114,097

68,867 370,253

△ 6,081

△ 6
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 市町村名 類型

千円 千円 % 千円

1 A

2 B

3 C

4 D

5 E 0.8 % %

6 F

85.2 % %

7 G 13.9 % %

8 H

9 I

10 J

% %

実　質 一般会計か

収支額 らの繰入額

千円 千円 千円

3,693,525

1,281 222,418

218,594

1 9,943

86,149

219,973

有 無

千円 千円 千円 千円

○

○

○

○

○

－ －

－ －

－ －

○

○

○

40,250,030

2.1

千円

実　質 歳　入

らの繰入額

136,400

△ 9,506

168,259 218,594 218,594

22,093

普通会計か

らの繰入額

千円

収支額

78,700

△ 27764,413 65,349

55,400

1,872

1,182

10,0461

692

△ 108,232

平成30年度　Ａ

千円

千円

173,331,391 696,746

歳　出

千円

収支額

165,945,088

後 期 高 齢 者 医 療 会 計

212,973

90,102誠 之 資 金 会 計

10,046

175,186

110,643

健
全
化
判
断
比
率

実 質 公 債 費 比 率

将 来 負 担 比 率

連 結 実 質 赤 字 比 率

実 質 赤 字 比 率

資金不足の生じる会計無し

－

－－

1.4

308,965

288,867

△ 114,187

2,553,493

19,196

10,047

43,051

－

2,993,929

170,655,067

1,870,855

173,533,121

1,996,075

1,760,820

3,780,956

165,925,591

△ 826,824

3,910,800

6.2

232,620 219,973

－

9,944

235,097

167,008

1,227,421 172,759

1,018,980

119,471

9,943

245,086

収 益 事 業 収 入 額

76,304214,008

△ 98,857

126,683△ 124,277

△ 205,550

72,315△ 153,563

△ 159,050

3,966,750

10,090

494,417 5,889,300

1,155,106

1,283,892

147,606

1,595

999

5,730,250

△ 55,950

920,956

176,514

784,556

2,199,669

公
営
事
業
会
計
分

病 院 事 業

上水道・工業用水道事業

宅地造成事業（準公）

駐車場事業（準公）

国民健康保険事業

後 期 高 齢 者 医 療 事 業

下水道事業（準公）

介 護 保 険 事 業

その他観光施設（準公）

下 水 道 事 業

△ 69,606290,312

△ 202,9714,239,072

2,623,099

1,668,654 4,337,929

△ 1,890,704

歳　入

1,410,575

1,465,683

208,942239,240 183,848

法適用

皆増

一般会計か

平成30年度　Ａ 平成29年度　Ｂ

歳　出

資 金 不 足 比 率

会　計　名

－

（ Ｆ ＋ Ｇ ＋ Ｈ － Ｉ ）

経 常 収 支 比 率 L/K

0.6

財 政 力 指 数

会　　計　　別　　の　　状　　況

100,779,724

（　　　　　－）△ 127.6

27.3

3.8

(24,006,520) (23,134,244) 

基 準 財 政 需 要 額

基 準 財 政 収 入 額 60,946,622

74,498,132

61,536,451

74,193,861

地 方 債 現 在 高

積 立 金 現 在 高

公 債 費 負 担 比 率

標 準 財 政 規 模

実 質 収 支 比 率

平成29年度平成30年度

千円

(91.0) (88.8) 

0.820

101,600,797

△ 2,996,779

40,566,030

（　　　　　－）

139,952,927139,455,551

0.823

1,296,750

241.7

らの繰入額

増減　A－B

一般会計か実　質

84.0

14.0積 立 金

積 立 金 取 崩 し 額

実 質 単 年 度 収 支

地方債繰上償還金

1.7

1,000,000

31.7

214,129

△ 79.2

△ 1,498.4単 年 度 収 支

786,527実 質 収 支 (C-D)

区　　　　　分

歳 入 総 額

歳 出 総 額

歳 入 歳 出 差 引 額

6,821,003

△ 2,994,429

区　　　　分平成30年度 平成29年度 増減率

福　山　市

翌年度へ繰り越すべき財源

中　核　市

164,878,036

5,777,0317,607,530

収支額

千円

債 務 負 担 行 為 額 47,560,719 42,774,315

翌 年 度 以 降
支 出 予 定 額

12,461,686 10,253,207

△ 38,570

164,896,027170,462,781

千円

236,585

千円 千円

999

125,513

注 １）　経常収支比率欄の （　　）書きは，臨時財政対策債発行額を経常一般財源から除いた場合の数値。

103

△ 99

692 △ 50,335

12,647

△ 936

0 23,300と畜場事業（準公）

　  ２）　積立金現在高欄の （　　）書きは，財政調整基金及び減債基金の残高。
　  ３）　地方債現在高欄の （　　）書きは，利率5％を超える地方債現在高。

事　　業　　名

らの繰入額

収支額 普通会計か

増減　A－B

1,757

らの繰入額

平成29年度　Ｂ

89,083 2,934

151,283

普通会計か収支額

2,196 87,906

普
通
会
計
分

一 般 会 計

母子父子寡婦会計

駐 車 場 会 計

都市開発事業会計

174,494

219,973商 業 施 設 会 計 232,620 232,620
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決算額 経常一般財源 決算額 経常一般財源

Ａ 構成比 Ｋ 構成比 Ｂ 構成比 Ｋ

千円 % 千円 % 千円 % % %

73,640,340 42.4 68,536,565 67.6 43.2

1,563,514 0.9 1,563,514 1.5 0.9

136,748 0.1 136,748 0.1 0.1

238,082 0.1 238,082 0.2 0.2

172,181 0.1 172,181 0.2 0.2

8,661,858 5.0 8,661,858 8.6 5.0

48,101 0.0 48,101 0.1 0.0

440,606 0.3 440,606 0.4 0.2

377,002 0.2 377,002 0.4 0.2

地方交付税 15,910,611 9.2 14,328,171 14.1 9.3

14,328,171 8.3 14,328,171 14.1 8.7

1,582,440 0.9 0.6

101,189,043 58.3 94,502,828 93.2 59.3

68,039 0.0 68,039 0.1 0.1

1,288,095 0.7 0.9

3,595,168 2.1 107,978 0.1 2.1

1,144,403 0.7 0.7

29,122,730 16.8 17.4

11,892,559 6.9 6.8

454,761 0.3 165,276 0.2 0.3

242,175 0.1 0.0

1,827,497 1.1 0.3

5,777,031 3.3 3.1

2,326,220 1.3 8,304 0.0 1.4

14,605,400 8.4 (6,500,000) 6.4 7.6

(94,852,425)

173,533,121 100.0 101,352,425 100.0 100.0

増減率

基準税額 3,500 円

Ａ 構成比 *100/75 Ｂ 構成比 A/B

千円 % 千円 千円 % %

個人分 23,378,800 31.8 23,093,537 23,161,912 31.4 0.9 円

法人分 5,917,296 8.0 5,340,935 6,022,761 8.2 △ 1.8

31,121,297 42.3 30,733,740 31,373,907 42.5 △ 0.8

1,349,299 1.8 1,387,373 1,293,371 1.8 4.3

3,249,821 4.4 3,293,111 3,278,673 4.4 △ 0.9

584 0.0 600 0.0 △ 2.7

8,623,243 11.7 3,518,836 8,646,617 11.7 △ 0.3

14,455 0.0 14,662 0.0 △ 1.4

3,505,013 4.8 3,518,836 3,475,139 4.7 0.9

5,103,775 6.9 5,156,816 7.0 △ 1.0 滞納繰越分 合　計

% % %

28.7 96.9

73,640,340 100.0 67,367,532 73,777,841 100.0 △ 0.2 25.6 98.1

8,545,439 8,799,043 △ 2.9 27.5 97.7

14.3 69.0

注 １）　　地方債の経常一般財源欄の（　）書きは，臨時財政対策債発行額。
　  ２）　　合計の経常一般財源欄の （　）書きは，臨時財政対策債発行額を除いた額。

△ 1.2

2,471,074

13,004,900

11,682,221

436,147

54,862

5,224,755

532,027

(5,450,000) 12.3

△ 9.3

1.8

4.3

341.4

243.5

△ 4.2

4.2

16.7

0.4

△ 14.6

△ 0.2

△ 0.5

3.5

1.3

△ 19.4

△ 37.6

14.7

△ 0.1

10.6

△ 0.9

△ 1.7

△ 3.7

64.3

79,338

165,201

0.1

0.1

0.1

0.4

0.3

67.9

1.6

0.1

8.5

0.3

0.3

14,884,819

74,975

104,901

8,551,299

50,228

422,972

323,162

14,884,819

73,777,841 68,621,025

1,570,740

132,081

1,570,740

132,081

74,975

15,847,686

14,884,819

962,867

101,247,398

1,507,670

3,639,942

1,154,370

29,624,726

916,050

地 方 特 例 交 付金

地 方 税

916,050

8,551,299

50,228

422,972

繰 越 金

323,162

区　　　分

ｺﾞﾙﾌ場利用税交付金

特別地方消費税交付金

自動車･軽油交付金

地方消費税交付金

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株式等譲渡所得割交付金

平成30年度 平成29年度 増減率

1.0

(95,552,130)

構成比

平成29年度

千円

0.1

国　保　税

千円

市町村民税

法人税割

現年課税分

使 用 料

諸 収 入

地 方 債

合 計

寄 附 金

繰 入 金

手 数 料

都 道 府 県 支 出金

財 産 収 入

鉱 産 税

特 別 土 地 保 有税

法 定 外 普 通 税

旧 法 に よ る 税

入 湯 税

事 業 所 税

目 的 税

参
考 国民健康保険料

共 同 施 設 税

宅 地 開 発 税

合 計

市町村
民税

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

市 町 村 た ば こ 税

都 市 計 画 税

99.0

99.6

99.3国民健康保険税

水 利 地 益 税

固定資産税

合　　　計

91.3

備　　　　考

区　　　分

95,127,715

5.4

14.7

0.1

普通

特別

超過課税分

収入済分

決　　算　　額

小 計

交 通 安 全 交 付金

国 庫 支 出 金

国 有 提 供 交 付金

分 担 金 ･ 負 担 金

平成30年度市町村普通会計決算カード

Ａ/Ｂ

適用税率の状況

徴　　収　　率

市　　　町　　　村　　　税

区　　　分

平成30年度

100.0

　決　算　額

固定資産税

1.7170,655,067 101,002,130

市
町
村
民
税

　

均等割

標準税率に対する比率
所得割

50,000

均等割

94.2

△ 5.9

1,750,000

3,000,000

130,000

150,000

120,000

160,000

295,462

275,927

295,462

275,927

12.1/100

1.4/100

個
人

法
人 400,000

410,000

-３-



 市町村名 福　山　市 類型

増減率

一般財源等 経常一般財源 一般財源等 経常一般財源

Ａ 構成比 A/B

千円 % 千円 千円 千円 千円 % %

25,015,543 15.1 22,028,743 21,228,912 (22.4) 21,646,642 20,781,319 (21.8) 20.6 1.5

うち職員給 15,605,736 9.4 13,145,086 12,960,300 (13.7) 12,901,916 12,828,306 (13.4) 12.7 1.4

46,407,434 27.9 13,441,504 13,331,333 (14.1) 12,927,820 12,842,533 (13.4) 12.7 △ 0.2

16,071,008 9.7 15,755,596 14,458,846 (15.2) 15,618,587 14,599,607 (15.3) 14.4 0.8

元利償還金 16,071,008 9.7 15,755,596 14,458,846 (15.2) 15,618,587 14,599,607 (15.3) 14.4 0.8

87,493,985 52.7 51,225,843 49,019,091 (51.7) 50,193,049 48,223,459 (50.5) 47.7 0.5

20,076,269 12.1 16,637,042 13,176,544 (13.9) 16,019,221 13,055,209 (13.7) 12.9 2.7

1,424,441 0.9 1,037,234 1,037,234 (1.1) 1,091,598 1,091,598 (1.1) 1.1 △ 1.1

15,315,733 9.2 14,464,172 9,952,184 (10.5) 13,886,576 9,770,567 (10.2) 9.7 3.6

16,181,079 9.7 13,509,112 12,476,081 (13.1) 13,280,794 12,058,319 (12.6) 11.9 1.7

2,318,180 1.4 745,908 652,230 (0.7) 764,039 686,971 (0.7) 0.7 △ 5.7

2,143,493 1.3 2,000,365 　計 (91.0) 3,893,975 　計 (88.8) 84.0 △ 45.5

20,972,411 12.7 6,372,292 6,693,628 6.4

うち人件費 851,216 0.5 813,019 762,513 8.7

18,488,346 11.2 5,910,749 6,566,220 △ 2.7

補助 5,753,176 3.5 526,215 614,507 △ 9.7

単独 12,735,170 7.7 5,384,534 5,951,713 0.7

2,484,065 1.5 461,543 127,408 253.5

165,925,591 100.0 105,991,968 105,822,880 0.6

一般財源等

Ａ 構成比 Ｂ

千円 % 千円 千円 千円 %

771,669 0.5 771,669 790,260 790,260

13,133,178 7.9 11,705,901 13,997,466 12,551,685

71,476,090 43.1 33,272,645 72,512,114 33,207,151

13,479,848 8.1 11,732,864 12,764,546 11,206,342

695,524 0.4 125,078 680,211 117,875

2,117,729 1.3 1,632,364 2,287,837 1,624,263

2,250,041 1.4 1,322,517 1,880,744 806,098

14,850,020 8.9 10,100,128 15,542,301 10,858,987

5,666,544 3.4 5,495,886 5,475,018 5,296,116

22,929,875 13.8 13,615,777 22,297,443 13,618,108

2,484,065 1.5 461,543 702,670 127,408

16,071,008 9.7 15,755,596 15,947,426 15,618,587

165,925,591 100.0 105,991,968 164,878,036

14.3

充当経常一般財源　L

「一般財源等」

歳入総額

中　核　市

0.7

85.2

86,313,364 千円

13.0

1.0

9.8

性　　　質　　　別　　　歳　　　出

20.9

12.8

13.2

平成30年度

経常収

支比率

%

平成29年度

経常収

84,886,123 千円

「一般財源等」

15,947,426

15,947,426 9.7

19,547,679

1,439,700

14,783,979

15,917,444

0.6105,822,880

113,497,168 千円

9.7

0.4

構成比

公 債 費

合 計

前年度繰上充用金

100.0

諸 支 出 金

1.4

1.1

9.4

3.3

13.5

%

0.5

8.5

44.0

7.8

歳入総額

111,484,285 千円

0.4

A/B

△ 2.4

2,458,520

3,935,494

19,713,468

783,257

支比率

充当経常一般財源　L

52.8

11.8

9.3

14.9

%

28.2

9.7

19,010,798

千円

24,641,769

15,384,514

87,081,752

46,492,557

区　　分

物 件 費

投資及び出資金･貸付金

48.4

決算額

Ｂ 構成比

12.3

14.3

決算額

商 工 費

投 資 的 経 費

前年度繰上充用金

維 持 補 修 費

補 助 費 等

繰 出 金

普通建設事業費

失業対策事業費

消 防 費

民 生 費

議 会 費

総 務 費

土 木 費

衛 生 費

労 働 費

農 林 水 産 業 費

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

小 計

内
訳 一時借入金利子

積 立 金

う
ち

災害復旧事業費

決算額

合　　　計

平成29年度

決算額区　　分

目　　　的　　　別　　　歳　　　出

100.0164,878,036

備　　　　　　　　考

一般財源等

0.5

3.9

11.6

6,369,270

平成30年度

702,670

12,641,528

0.9

9.0

9.6

7.7

増減率

1.5

2.4

12.0

2.8

19.6

△ 6.2

△ 1.4

5.6

2.3

△ 7.4

注 １）　　経常収支比率欄の （　）書きは，臨時財政対策債発行額を経常一般財源から除いた数値を記入している。

　  ２）　　普通建設事業費の単独には県営事業負担金等を含んだ額を記入している。

0.4

△ 4.5

3.5

253.5

0.8

教 育 費

災 害 復 旧 費

-４-


